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A z  uj kormány 
a demokráciáért

A kormány bemutatkozása, 
amely az elmúlt közeli na
pokban történt meg, meg
szülte azt a programmot, mely 
hivatva lesz király és nem* 
zet között szorosabbra fűzni 
a kapcsot a nép szereteíé- 
ben és a lojalitás érzéseiben.

A z általános választói jog  
a vezető huzal, amelyen 
milliók visszafojtott érverése 
vibrál, ennek az eszmének 
valósággá változása hozza 
majd az uj levegőt, a sza
badabb lélegzést, a köztudat 
megifjuhodását és még vala
mit, amit legelsőbbcn kellett 
volna megjelölnünk: a sajtó- 
szabadságot.

Azok a programmpontok, 
amelyek Esterházy miniszter- 
elnök szájából elhangzottak, 
nem szorulnak dicséretre.

Minden magyar ember, aki 
hazáját szereti, jóleső öröm
mel kell, hogy fogadja a 
népjóléti intézmények terve
zeteit, amelyek nélkül a mai 
áldatlan viszonyok között kor
mányozni képtelenség.

A jelenben csak egyről 
van szó : az ellenzékbe ment 
munkapárt ne akadékoskod
jék „politikából", mert a kor
mány helyzetének megnehe
zítése a jelenlegi nehéz álla
potok mellett az ország bő

rére megy. Várjuk meg azt 
a néhány hónapot ! Az ok
tóberi napok majd i. , g fog
fák mutatni, hogy az uj vá
lasztás kinek a pártját fogja 
igazolni; a kormányét-e vagy 
a munkapártét ?

Annyi azonban bizonyos, 
hogy a választásnak rövide
sen be kell következnie, mert 
gáncsoskodások, huzavonák 
mellett országot kormányozni 
nem lehet.

A polgárság 
kötelessége
Szervezik a polgárőrséget

A háború alatt adódott elő 
sok minden egyéb mellett az 
a kényszerhelyzet, hogy a 
csekély létszámú rendőrség 
pótlására polgárőrséget kel
lett felállítani. A mozgalom 
megindult, akadtak jóakaró 
vállalkozók, később azonban 
a lelkesedés lelohadt, igaz, 
hogy sokan katonának is ál
lottak, egyszóval az üdvös 
intézmény kátyúba jutott.

Mivel a közbiztonság ér
deke feltétlenül megköveteli, 
hogy a polgárőrség állan
dóan és kielégítően műkö

désben tartassák, városi köz
gyűlési határozattal lesz kö
telezővé téve a polgárőrség
ben való részvétel.

És ez így van jól, mert 
senkisem vonhatja ki magát 
az alól, hogy amint a fronton 
ezren és ezren véreznek, ad
dig az itthoniak legalább azt 
kis fáradságot vegyék ma
guknak, hogy a saját érde
kükben vigyázzanak a köz- 
biztonságra, a városra, no 
meg a saját portájukra.

Péter es Pál
A legmagyarabb ünnep

nek : Péter és Pálnak, kasza
pengés a muzsikája. A leg
magyarabb muzsika. Az élet 
ujjong fel benne, az erő lük
tet ritmusában, arany és 
ezüst cseng ki ütemeiből. A 
magyar aratás, a magyarság 
ereje, a magyar kenyér gyúrja 
az acélt a m gyár fiuk iz
maiba. Azt az erőt, mellyel 
1 0 0 0  éven át megvédtük ezt 
az áldott földet és mellyel 
most , a vitézség csodáit 
műveljük északon és délen. 
Peng a kasza, az arany ka
lásszal bontott magyar rónán 
felcsendül a dal és ujjongva 
hirdeti, hogy a magyar föl
det szent frigy köti fiaihoz, 
egyik el nem hagyja a má
sikat, mig a nap sütni fog. 
Egyik dolgozik a másikért, 
hűséges összetartásban és 
soha meg nem szűnő szere- 
tetben.

Most a földön van a sor. 
A magyar vitézség, a magyar 
virtus, a magyar bátorság 
csak a főid segítségével tudja 
kivivnt a végső győzelmet. 
És a föld, ime segit. A föld 
ontja az életet, a földből bő
ven dagadozik ki a kenyér, 
amelynek hijján ellankad a 
kardot és puskát emelő kar, 
de elerőtlenedik az a kéz is, 
mely a kardot és puskát ké
szíti és elapad az a forrás is, 
amelyből a harcoló hadsereg 
erejét meríti.

A föld aranyakat Ígér és 
mi filléreket kérünk a jövendő 
kincséből előlegül. Előlegül 
annak az intézménynek gya
rapítására, mely jótékony nem
tőként jár a háború nyomá
ban. Bármilyen gyors az or
mótlan testű, véres kezű óri
ás járása, nem marad el mö
götte egy lépésnyire sem. Ott 
van, hogy a sebeket, melye
ket ütött gyógyítsa, hogy a 
fájdalmakat, melyeket oko
zott enyhítse, hogy könnye
ket, melyeket a szemekből fa
kasztott letörölje.

A Vöröskereszt számára 
kérjük filléreiket Hölgyeim és 
Uraim . . .  a Vöröskereszt 
számára, mely a szeretet az 
irgalom, a könyörület képvi
selője a háború borzalmai 
bán! A Vöröskereszt számá
ra, mely az életért harcol a 
halál birodalmában, mely az 
emberiség szent igéit hirdeti 
az embertelen pusztítások kö
zepette. Most, mikor megnyí
lik a magyar föld, hogy kin-
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cseivel támogassa győzni akará
sunkat, nem lárókozhatnak el a 
magyar szivek sem. Hiszen a Vö
röskereszt intézményei is a győ
zelem eszméjének szolgálatában 
állanak. Nem csak odakinn a 
harctéren, hanem itthon, messzi 
a  front mögött is.

A háború győzelmes befejezé
sét segíti elő, ki a Vöröskereszt 
és intézményét támogatja.

Hőseink utolsó, nagy erőmeg- 
feszitéseiket teszik odakinn a 
harctereken, mi itthon harcolók 
mutatkozzunk méltóknak hozzájuk 
és mutatkozzunk méltóknak az 
áldott magyar földhöz, mely a 
háború kitörése óta harmadszor 
siet ebben az élet-halálharcban 
segítségünkre.

Adjunk mi is, mint ő ad. Jó 
szívvel, bőségesen, szeretettel.

A tízezernyi kasza pengése ha
talmas győzedelmi énekké csen
dül össze és büszkén hirdeti, 
hogy lesz újra kenyér, mely ka
tonának és polgárnak egyaránt 
erőt ád a háború további diadal
mas folytatására. És ebbe a győz
edelmi énekbe egy másik hatal
mas orkeszternek muzsikája olyud 
bele . . .  a Vöröskereszt ezer és 
ezer vasúti kocsijának dübörgése, 
mely azt hirdeti, hogy az ágyú, 
a  puska, a kard mellett ott dol
gozik a szeretet is, ott dolgozik 
nem csak azért, hogy a jelen 
számára mentsen meg minden 
menthetőt a háború borzalmaiból, 
hanem hogy már most építsen a 
jövő számára is . . . építsen a 
rokkantak talpraállitásával, az a- 
pátlanul maradottak istápolásával, 
egy egész nemzedéknek a nem
zet számára való megmentésével.

Aki a Vöröskeresztnek ád, a 
jövőért is áldoz . . . Nemcsak a 
háborúért, hanem az elkövetke
zendő békéért is I

A Vöröskereszt a haldoklók 
hörgésének közepette, az élet da
lát harsogja. A Vöröskereszt a 
háború egén a szivárványt szim
bolizálja, pusztító viharra követ
kező napsütést, fényt és ragyogást.

Adjunk Hölgyeim és Uraim a 
Vöröskeresztnek, mert minden fil
lérből, a melyet intézményeinek 
juttatunk, áldás fakad, mert min
den fillérrel, melyei megajándé
kozzuk: fájdalmat enyhítünk, vi
gasztalást nyújtunk és ki tudja, 
hogy a sok ezernyi hálásóhaj

között nem fakad-e egyik olyan 
szívből, mely nekünk mindenek j 
felett drága, amely hozzánk min
den más szívnél közelebb áll.

A mit a Vöröskeresztnek adunk, 
azt a nemzetnek, a jmagyarságnak 
adjuk, amit a Vöröskeresztért ál
dozunk, azt győzelmünkért, jö
vőnkért, fiainkért, önmagunkért 
áldozzuk 1 És nem igaz magyar 
ember az, ki mikor hazájáért kell 
áldozatot hoznia szűkkeblű tud 
maradni. Hogy ilyen magyar em
ber nem volt soha, azt fényesen 
bizonyítja ezeréves történetünk, 
melynek folyamán, mikor szükség 
volt rá, mindig egyszerre és egy
ségesen nyilatkozott meg az egész 
nemzet áldozatkészsége.

A magyar kasza pengése ara
nyakat Ígér, Hölgyeim és Uraim, 
kérjük filléreiket a legszebb há
borús intézmény: a Magyar Vö
röskereszt számára I

A tartaiékkórház
mfikedyeloinek előadása

A tartalékkórház személyzetének 
műkedvelői előadása f. hó 23-án 
tartatott meg a Városi Vigadó 
nagytermében, mely alkalommal 
Quthi és Rákosi „Tartalékos férj" 
c. bohózata került színre.

Örömmel állapítjuk meg, hogy 
rég láttunk ily pompás összjáték- 
kal és kellő rutinnal rendezett 
műkedvelői előadást, mint ez al
kalommal, amit a közönség, amely 
szinültig megtöltötte a termet, 
szintén elismert tapsviharaival.

A szereplők egylől-egyig mulat
tatok voltak, különösen kitűntek 
Kass Sándor (Hólyag Tóni), Beke 
Lajosné (Teréz), König Géza (Po- 
pgjika), Lichtstein Hermán (Bu- 
kovics), Sassky Annus (Dorottya), 
Gembiczky Árpád (Tímár) és Ko
vács Kálmán (Oszkár).

A többi szereplők Mázor Emmi 
(Éva), Sacher Lipót (Csillám), 
Tiller Sándor (Brencsán), Németh 
Viktor (Ponty), Bernig Mária 
(Fruzsina és Borcsa) is mindnyá- 
nyájan jól megállták helyüket és 
ambiciózusan játszottak.

Bevezetésül Német Viktor kon
ferált, aktuális Ízzel és ügyesen, 
általános derültséget keltve.

Az előadás több mint ezer ko
rona tiszta jövedelmet eredménye
zett hadijótékonycélra.

Nem mulaszthatjuk el ez alka
lommal kiemelni dr. Strössner 
Béla törzsorvos humánus gondol
kodását, aki mint kórházparancs
nok lehetővé tette a jótékonycél 
előmozdítását, mely önmagát 
dicséri.

A rendezésben különösen ki 
kell emelnünk Schuller Gusztáv 
gyógyszerész-főhadnagyot, aki az 
est sikerében sokat buzgólkodott.

Péter és Pál
Áldott földünk aranyat szór 
S  mindenki, ki szed belőle: 
Meleg szívvel gondoljon a 
Sok ezernyi szenvedőre: 
Rokkant hősre, akinek a 
Magyar földért hullott vére, 
S  gondoljon az elesettek 
Özvegyére, gyermekére ! 
Mindent, amit nékik /uttatsz, 
Enmagadnak adod népem, 
Minden fillér: egy-egy mécses 
Bánatodnak sötétjében ! 
Szenvedésid észrevétlen 
Változtatja örömökké 
S mind a földön, mind az égen 
Áldják neved mindörökké!

ROBOZ ANDOR.

f\z  olvasóhoz
A félévi időszak elmúltá

val lapunkra julius l-étől 
kezdődőleg uj előfizetést nyi
tunk.

Mindég hű munkásai és 
szószólói voltunk a demok
ratikus haladásnak, az álta
lános titkos választói jog ki- 
terjesztésének és a sajtó be
csületes értelemben vett sza
badságának. Ezen elvek be
tartása mellett tartottuk szí
nen lapunkat eddig is, ezen
túl annál fokozottabb mér
tékben tehetjük ezt, mert 
a kormány programmjában 
ugyanezen intenciók vannak 
lefektetve.

Uj idők szele fujdogál, a 
haladás szelleme bontotta ki 
zászlóját, amelyet mi független 
cselekvöszabadsággal öröm
mel követünk.

LÖso ÍS & jQl
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Szünetel a kukoricaliszt 
árusítása

A Haditermény a tengeri
liszt kiutalását ideiglenesen 
megszüntette, minek követ
keztében az eddigi rendelke
zések, amelyeknek értelmé
ben a vásárolt lisztmennyiség 
egy negyed része erejéig ten
gerilisztet kell átvenni és hogy 
a kenyérsütéshez egy negyed
rész tengerilisztet kell fel
használni, e hónap 24-től, 
vasárnaptól kezdve megszűn
nek. Ettől a naptól kezdve 
árusítás céljából újabb intéz
kedésig csakis olyan kenye
ret szabad sütni, melyhez fe
lerészben búzát, felerészben 
rozslisztet használtak fel. Ez 
intézkedés következtében a 
kenyér árát két fillérrel le
szállították, úgy hogy junius 
24-től kezdve a kenyér leg
magasabb ára egy kilogram- 
monkint ötvenhat fillér.

A  m agántisztviselők és az uj 
korm ány

A Magántisztviselők Országos 
Szövetkezete junius 19-én tanács
ülést tartott, amely a szövetség kie
gészített tanácsának volt az első és 
alakuló ülése. A szövetség elnöke 
kifejtette a legközelebbi jövő pro- 
grammját, amely változatlanul a 
magántisztviselők munka feltételei
nek a megjavításával kapcsolatos. 
Őrömmel fogadta a tanácsülés az 
elnöknek azt a bejelentését, hogy 
megjelent a honvédelmi miniszter 
rendelete, amelyben a kereske
delmi és pénzügyiminiszterrel 
egyetértőén akként intézkedik, hogy 
a hadifelügyelet alatt álló vállala
tok panaszbizottságait kiegészítik 
a magántisztviselők képviselőivel is

Közszükségleti iparcikkek 
előállításának biztosítása

A kormány 2178 számú ren
deletével úgy intézkedik, hogy ha 
az a veszély fenyeget, hogy va
lamely közszükségleti iparcikk a 
közszükséglet fedezésére nem fog 
kellő mennyiségben rendelkezésre 
áltani, a kereskedelemügyi minisz-

Védjegy

A világ legdrágább, de egyszersmind legjobb szivarkahüvelye:
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Fiatalos, ruganyos, edzett lesz a jl 
teste, ha fürdő és mozsdó vizébe D;rá n j i l e n i t 101 Siisim l t i ü j

tér közérdekből az érdekelt válla- j 
latok teljesítő képességének és 
gazdasági helyzetének figyelembe 
vételével szabad mérlegelése sze
rint: 1. az illető cikk előállításá
val foglalkozó vállalatokat üzemük 
folytatására kötelezheti; 2. ily vál
lalatokat bizonyosjjcikkeknek meg
határozott mennyiségben való elő- ; 
állítására kötelezheti; 3. az előál
lítást szabályozhatja és e célból 
üzemterveknek jóváhagyás végett 
bemutatását rendelheti el, avagy 
az üzemtervet maga Írhatja e lő ; I 
4. nyersanyagokat és félgyártmá
nyokat a teljes feldolgozás köte
lezettsége mellett más vállalatok
nak utalhat át. Ha valamely vál
lalat a fent körülirt köteiezettsé- 
gek valamelyikének nem felelne 
meg, a kereskedelemügyi minisz
ter elrendelheti a szükséges cik
keknek az illető üzemben, vagy 
valamely más üzemben, de a mu
lasztó vállalát terhére és költsé
gére való eiáállitását, sőt arra is 
kötelezheti, hogy nyersanyagát, 
készgyártmányait és üzemi segéd
anyagait az előállítással megbízott 
vállalatnak átadja. Az előállított 
közszükségleti iparcikkek árát az 
előállítási költségnek és a méltá
nyos polgári haszonnak tekintetbe 
vételével a kereskedelemügyi mi
niszter állapítja meg. A rendelet, 
melynek hatálya az ország egész te
rületére kiterjed, azonnal életbe lép.

Vasanyagkészletek
bejelentéséről

intézkedik az 1789—917. M. E. 
számú rendelet. Nyersvas, fél- 
gyártmányokból, tartókból és U 
vasból, gömb- négyzet- lapos
szalag- és idomvasból á 10.000 
kg. és ezen felüli mennyiség, hen
gerelt drótból, durva és finom le
mezekből 5000 kg és ezen felüli 
mennyiség, kovácsolható vasból 
való csövekből 2500 kg és ezen 
elüli mennyiség bejelentendő első 

Ízben folyó évi junius hó 20-ig, 
azon felül julius hónappal kezdve 
minden hónap 8-ig a Vasbizott
sághoz (Budapest, V., Vécsey-utca 

A nyomtatványok a kereske
delmi és iparkamaránál és az I. 
fokú iparhatóságoknál kaphatók.

be, ugyancsak a minisztériumok 
és azoknak alárendelt hatóságai, 
a városok és megyék is közük a 
„Vállalkozásában pályázati hirdet
ményeiket. A „Vállalkozás" előfi
zetési ára egész évre 20 K, fél
évre 10 K. negyvdévre 5 K. Szer
kesztőség és kiadóhivatal: Buda
pest, Teréz-körut 12.

Hangszereket
ezidöszerint, a létező legjobb 

kivitelben, rendkívül olcsó árért, 
csakis Wágner a „Hangszer-Ki
rály" országszerte elismert első
rendű magyar hangszeráruházában 
vásárolhatunk (Budapest, Vili., 
József-körut 15.) Kérjen a saját 
érdekében képes hangszerárjegy
zéket. Személyes vásárlásnál fi
gyeljünk a Wágner névre.
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Házvezetőnő
kerestetik október 1-ére (eset

leg előbb) 40 korona fizetés, kü
lön szoba, ellátással. Feltételek: 
legfeljebb 30 év, gyermektelen, 
egészséges s a háztartásban és 
főzésben teljesen jártas, független 
(esetleg árva) nő, ki inkább jó 
bánásmódra és nyugodt jövőre, 
mint nagy fizetésre reflektál. Arc
képpel ellátva ajánlatok Romanecz 
A ladár tb. kanonok Bilke címre 
kéretnek.

Irodalom

Illés józsef lapja, a Vállalkozás 
czimü pénzügyi, közgazdasági, 
műszaki, építészeti, vállalkozási, és 
szállítási hetilap, mely eltérően 
a többi szaklaptól hírszolgálati 
alapon és igen nagy zsurnalisz
tikái készséggel szolgálja ki közön
ségét, legújabb számában még 
Honfi Nándor festőművészt is 
mozgósította, hogy a kamarák or
szágos gyűléséből képekben rög
zítse meg ennek a nagyjelentőségű 
tanácskozásnak fontosabb mozza
natait. A „Vállalkozás" minden 
héten szombaton jelenik meg ere
deti vállalkozási, építési, köleke- 
dési, szállítási, műszaki és köz- 
gazdasági hírekkel. Nélkülözhe
tetlen a „Vállalkozás" kereske
dőknek, iparosoknak, vállalkozók
nak, gyáraknak, bankoknak és ta
karékpénztáraknak. A „Vállalko
zásának 400 levelezője van, a kik 
minden kínálkozó vállalkozási al
kalmat a „Vállalkozásának küldik

Sport
A budapesti III. kér. T. V. E. 

második csapata és a Losonci 
Kombinált I. csapatának mérkő
zése vasárnap a budapestiek ja
vára dőlt el 4 :0  eredménnyel. A 
mérkőzés nem nyújtott sportél
vezetet.

Lapunk telefon száma 155

Laptulajdonos: H erczegh Jenő . 
Lapkiadó : Engel Is tván .

K é v e k ö t ő
géphez, manilla helyett 
parafinált tiszta nátron 
cellulose több ágú kiváló 
jó minőség, franko küldés

100 kg. 700 korona
Pátria papírgyár
papirspárgáinak eladási 
:: irodája ::
M agyarország részére 

BUDAPEST, Rákóczi-ut 6. Telefon 33-63

Schwarnz M a b
cséplőgépek, szecskavágók, szelelőrosták, 

ekék stb. stb. stb. mezőgazdasági gépek 

gyári raktára.

Losonc, Kossuth Lajos-utca 7.

®  Ajánlja kitűnő „S i n g  e r“ 

rk karikahajós és központi orsós

1 v a r r ó i é p e i l
előnyös fizetési 
feltételek mellett.

Vége a hávéhiánynah! Kérjen egy pohár tejbe egy kávéskanálnyi

FISCHER-féle pótkávét
»

és édesítse meg e g y  k o c k a  c u k o r r a l, kitűnő izű, tápláló reggelihez jut és a cukorral is takarékoskodott.
A F io o h o r -fé le  fo ly é k o n y  p ó tk á v é  kapható n a g y b a n  a F is c h e r - fé le  fo ly é k o n y  p ó tk á v é  r .  t.

központi eladási irodájában Budapest, I. Átlós-ut 22— 24— 26— 28.
Kicsinyben minden jobb füszerkereskedésben kapható.
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Huszár Mihály Losonc Kossuth Lajos-utca 10.

Gőzerőre berendezett mükelmefestő, vegytisztító és gőzmosó intézete.
Gyászruhák soron hivül festelek.

J ó tá llá S

'já tík
I  Reitte

Törvényesen
védve.

Reitter Oszkár
aagybecskerek l ny . főkap itány  és j 

fa jbarom fi-tenyész tönek  
nagyszerű  ta lá lm án y a  a

„ P A T K Á N I N ‘-
patkányirtó-szer, (nem méreg) 
mely emberre és háziállatokra 
nem ártalmas és fölülmúl min-

irtószert. 1 doboz ára 3 K.
mely elegendő körülbelül 60 
patkány kiirtásához. — Minden 
dobozhoz használati utasítás van 
mellékelve. Ismertető prospektust 
melyben le van írva, hogy kü
lönféle ' nagyságú gazdaságban 
hány adag használandó, kérésre 
ingyen küld a PATKÁNIN gyár 
egyedüli elárusítója, a Torontáli 

Agrárbank Részvénytársaság, 
Nagybecskereken.

Eredeti svéd gyártmányú

W I K I N G
aratógép ek et, k a szá ló ,

marokrakó és kévekötőgépeket szállít a

Magyar Általános gépgyár R.-T.
Budapest, VI., Váci-ut 141.

T elefon  45—15.
Sürgönyeim: Magomobil. Nagy tartalék 

raktár.

Pezsgődiigóf
használt, de nem töröttet, 40 
fillérért veszünk darabonként 
Küldhető előzetes tudakozó
dás nélkül utánvéttel.

Dj palack'dugókat
minták előzetes beküldése 
mellett a legmagasabb árban 
veszünk.

F rom m er T e s tv é r e k
Budapest, Teréz-körut 23.

Nyomatott Engel István gyorssá]tóján Losoncon.


